
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 체육청소년과 2022-12-30 10:48:07

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

체육청소년과 13,043,478 16,109,963 △3,066,485

국 57,082

기 821,723

도 1,131,559

시 11,033,114

체육활동및시설운영 10,381,899 13,612,828 △3,230,929

기 600,980

도 1,071,251

시 8,709,668

체육활동진흥 8,858,488 12,237,585 △3,379,097

기 600,980

도 1,041,251

시 7,216,257

체육활동지원 1,361,993 1,626,437 △264,444

201 일반운영비 25,264 26,974 △1,710

01 사무관리비 25,264 26,974 △1,710

◐일반수용비 11,115

Ο체육 업무추진 등 2,470

Ο스포츠 마케팅 홍보물 제작
1,710

Ο새만금 지평선마라톤 대회 홍보
2,565

Ο전국대회 유치 홍보물 제작
1,311

Ο동계훈련 유치 홍보물 제작
1,311

Ο스포츠강좌 이용 홍보 874

Ο생활체육 업무추진 874

◐급량비 9,025

Ο체육활동 업무추진 등 5,700

Ο국제줄다리기대회 등 업무추진
1,900

Ο지평선마라톤 대회 업무추진 등
1,425

◐임차료 5,124

Ο태권도 전지훈련 유치 등 차량지원 임차
5,124

202 여비 4,536 6,480 △1,944

01 국내여비 4,536 6,480 △1,944

◐체육활동지원 업무추진 등
4,536

301 일반보전금 11,500 11,500 0

11 행사실비지원금 11,500 11,500 0

◐전북도지사배 마스터즈 전국 수영대회 등
참가자 보상 3,000
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2,470,000원

1,710,000원

2,565,000원

1,311,000원

1,311,000원

874,000원

874,000원

5,700,000원

1,900,000원

1,425,000원

427,000원*12일*1회

4,536,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

◐전북 역전마라톤대회 참가자 보상
7,000

◐도지사기 게이트볼대회 참가자 보상
1,500

307 민간이전 1,283,693 1,579,483 △295,790

02 민간경상사업보조 873,630 1,176,682 △303,052

◐어르신생활체육지도자 복리후생비
33,120

◐일반생활체육지도자 복리후생비
33,120

◐초.중.고 엘리트육성 훈련비지원
20,000

◐제22회 김제 새만금 지평선 전국 마라톤대
회 64,260

◐시민운동장 생활체조교실 운영
5,000

◐생활체육 광장운영 7,150

◐각종대회 및 행사지원 추진
5,000

◐전북여성 생활체육대회 10,000

◐체육인의 밤 행사 10,000

◐전북어르신 생활체육대회
6,000

◐스키캠프교실 운영 5,000

◐제21회 김제시장기 읍면동대항 어르신생활
체육대회 17,700

◐전국체전 및 소년체전 출전선수 격려
10,000

◐시민가족레포츠교실 9,000

◐제60회 전라북도 도민체육대회
200,000

◐제10회 지평선배 국제 줄다리기대회
31,500

◐종목단체 전국대회 및 각종대회 출전지원
비 10,000

◐제7회 전라북도 축구협회장배 시군대항 축
구대회 30,000

◐제5회 김제시장배 골프대회
10,000

◐제14회 김제시장배 전북클럽대항 농구대회
3,870

◐제5회 김제시장기 지평선배 당구대회
5,000

◐제6회 정소영배 배드민턴대회
5,000

◐제6회 김제지평선 배드민턴대회
5,000
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7,000,000원

1,500,000원

33,120,000원

33,120,000원

20,000,000원

64,260,000원

5,000,000원

7,150,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

17,700,000원

10,000,000원

9,000,000원

200,000,000원

31,500,000원

10,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

3,870,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

◐제25회 김제지평선배 아마추어 볼링대회
6,050

◐제20회 김제시장배 생활체육 수영대회
10,000

◐제17회 김제시장기 전북이순테니스대회
4,000

◐제15회 새만금지평선배 전국 오픈 탁구대회
6,480

◐제21회 전라북도지사기 시군대항 테니스대
회 1,000

◐제11회 김제시장배 동호인 테니스대회
1,000

◐제26회 김제지평선배 전국동호인 테니스대
회 9,810

◐제17회 김제시장기 남여클럽 배구대회
4,410

◐글로벌 지평선배 성공기원 동호인초청 전
국 족구대회 15,000

◐제8회 김제시장기 전라북도 생활체육 유도
대회 8,000

◐2023년 새만금 지평선 전국 생활체육 유도대
회 15,000

◐제5회 김제시장기 클럽대항 풋살대회
7,000

◐제14회 김제지평선배 전국 축구대회
26,400

◐제17회 김제시장기 클럽대항 축구대회
13,770

◐제19회 김제시장기 전국남녀궁도대회
28,350

◐제5회 김제지평선배 전국 댄스대회
10,000

◐제7회 김제시장기 태권도대회
10,000

◐제14회 김제시장기 사회인 야구대회
6,840

◐2023년 게이트볼협회 대회참가비
3,000

◐제18회 김제시장배 읍면동대항 게이트볼대
회 3,500

◐제5회 김제지평선배 전국 사회인 야구대회
20,000

◐전북장애인 체육대회 25,000

◐김제시 장애인 체육인의 밤 행사
3,000

◐꿈드래장애인협회 한마음체육대회
3,000

◐서귀포시 감귤배 전국 농아인게이트볼대회
3,000
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6,050,000원

10,000,000원

4,000,000원

6,480,000원

1,000,000원

1,000,000원

9,810,000원

4,410,000원

15,000,000원

8,000,000원

15,000,000원

7,000,000원

26,400,000원

13,770,000원

28,350,000원

10,000,000원

10,000,000원

6,840,000원

3,000,000원

3,500,000원

20,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

◐전북농아인 체육대회 5,000

◐장애인 종목단체 대회 출전비
6,000

◐장애인 생활체육교실 운영
3,000

◐서울국제휠체어 마라톤대회
1,400

◐전북지체장애인 체육대회
5,000

◐읍면동체육회 체육행사 지원
30,000

◐제2회 김제시장배 볼링대회
10,000

◐제16회 김제시장배 동호인초청 전국 족구대
회 6,480

◐장애인생활체육지도자 복리후생비
21,920

◐장애인 전문체육 지원 4,000

◐농아노인 게이트볼 교실 1,500

03 민간단체법정운영비보조 410,063 402,801 7,262

◐김제시체육회 사무실 운영비
35,000

◐김제시체육회 직책급 업무수행 경비
6,000

◐김제시체육회 직원 급여
166,432

◐김제시체육회 초과근무수당
5,000

◐김제시 장애인체육회 사무실 운영비
15,000

◐김제시 장애인체육회 직원 급여
179,631

◐김제시 장애인체육회 초과근무수당
3,000

402 민간자본이전 37,000 2,000 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,000 2,000 35,000

◐장애인체육회 지도용품 구입
2,000

◐김제시체육회 집기 구입
10,000

◐찾아가는 생활체육서비스 이동차량
25,000

일반생활체육지도자 배치(활동지원)(보조) 184,128 177,848 6,280

기 92,064

시 92,064

307 민간이전 184,128 177,848 6,280

기 92,064
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5,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

1,400,000원

5,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

6,480,000원

21,920,000원

4,000,000원

1,500,000원

35,000,000원

6,000,000원

166,432,000원

5,000,000원

15,000,000원

179,631,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

시 92,064

02 민간경상사업보조 184,128 177,848 6,280

◐생활체육지도자 활동 지원(일반)
184,128

기 92,064

시 92,064

어르신생활체육지도자 배치(활동지원)(보조) 184,128 177,848 6,280

기 92,064

시 92,064

307 민간이전 184,128 177,848 6,280

기 92,064

시 92,064

02 민간경상사업보조 184,128 177,848 6,280

◐생활체육지도자 배치(어르신)
184,128

기 92,064

시 92,064

장애인 생활체육지도자 배치(활동지원)(보조) 122,112 118,565 3,547

기 61,056

시 61,056

307 민간이전 122,112 118,565 3,547

기 61,056

시 61,056

02 민간경상사업보조 122,112 118,565 3,547

◐생활체육지도자 활동 지원(장애인)
122,112

기 61,056

시 61,056

생활체육교실 운영(보조) 19,174 19,174 0

도 5,752

시 13,422

307 민간이전 19,174 19,174 0

도 5,752

시 13,422

02 민간경상사업보조 19,174 19,174 0

◐생활체육교실 운영 19,174

도 5,752

시 13,422

유소년 축구교실 운영(보조) 10,140 10,140 0

도 3,020

시 7,120

307 민간이전 10,140 10,140 0

도 3,020

시 7,120
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184,128,000원

184,128,000원

122,112,000원

19,174,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,140 10,140 0

◐유소년 축구교실 운영 10,140

도 3,020

시 7,120

생활체육동호인 리그운영(보조) 39,773 39,773 0

도 11,962

시 27,811

307 민간이전 39,773 39,773 0

도 11,962

시 27,811

02 민간경상사업보조 39,773 39,773 0

◐시.군 동호인리그 운영 39,773

도 11,962

시 27,811

광장지도자 운영(보조) 19,250 19,250 0

도 5,775

시 13,475

307 민간이전 19,250 19,250 0

도 5,775

시 13,475

02 민간경상사업보조 19,250 19,250 0

◐생활체육 광장지도자 운영
19,250

도 5,775

시 13,475

스포츠강좌이용권 지원(보조) 416,100 240,550 175,550

기 291,270

도 62,415

시 62,415

301 일반보전금 416,100 240,550 175,550

기 291,270

도 62,415

시 62,415

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 416,100 240,550 175,550

◐스포츠강좌 이용권 지원 사업
416,100

기 291,270

도 62,415

시 62,415

장애인 스포츠강좌이용사업(보조) 42,180 25,500 16,680

기 29,526

도 6,327

시 6,327
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10,140,000원

39,773,000원

19,250,000원

416,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

301 일반보전금 42,180 25,500 16,680

기 29,526

도 6,327

시 6,327

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 42,180 25,500 16,680

◐장애인 스포츠강좌이용권 지원
42,180

기 29,526

도 6,327

시 6,327

김제공공스포츠클럽 운영지원(국가직접지원) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◐김제스포츠클럽 운영지원
30,000

체육시설확충 813,260 590,000 223,260

401 시설비및부대비 663,260 590,000 73,260

01 시설비 659,860 590,000 69,860

◐읍면동 소규모 체육시설(운동기구 등) 설치
169,860

◐읍면동 체육시설 유지관리 및 보수
190,000

◐청하 파크골프장 시설개선 사업
300,000

03 시설부대비 3,400 0 3,400

◐체육시설확충 시설부대비
3,400

405 자산취득비 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

◐금산면 종합체육관 집기류 구입 50,000

Ο바닥보호포장(롤형) 25,000

Ο체육용품(네트, 농구골대 등)
25,000

◐하키전용구장 집기류 구입
100,000

가상현실 스포츠실 보급사업(보조) 70,000 0 70,000

기 35,000

시 35,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

기 35,000

시 35,000

08 교육기관에대한보조 70,000 0 70,000

◐김제동초등학교 가상현실 스포츠실 보급
사업 70,000

기 35,000
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42,180,000원

30,000,000원

169,860,000원

190,000,000원

300,000,000원

3,400,000원

25,000,000원

25,000,000원

100,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

시 35,000

읍·면·동 실내게이트볼장 조성사업 2,200,000 200,000 2,000,000

도 660,000

시 1,540,000

401 시설비및부대비 2,200,000 200,000 2,000,000

도 660,000

시 1,540,000

01 시설비 2,184,160 200,000 1,984,160

◐김제 실내게이트볼장 조성(봉남면)
794,240

도 238,272

시 555,968

◐김제 실내게이트볼장 조성(백구면)
694,960

도 208,488

시 486,472

◐김제 실내게이트볼장 조성(용지면)
694,960

도 208,488

시 486,472

03 시설부대비 15,840 0 15,840

◐김제 실내게이트볼장 조성(봉남면)
5,760

도 1,728

시 4,032

◐김제 실내게이트볼장 조성(백구면)
5,040

도 1,512

시 3,528

◐김제 실내게이트볼장 조성(용지면)
5,040

도 1,512

시 3,528

직장운동경기부운영(보조) 662,000 662,000 0

도 36,000

시 626,000

301 일반보전금 662,000 662,000 0

도 36,000

시 626,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 662,000 662,000 0

◐직장운동 경기부 운영 662,000

도 36,000

시 626,000

스포츠마케팅지원 28,250 7,500 20,750
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800,000,000원*99.28%

700,000,000원*99.28%

700,000,000원*99.28%

800,000,000원*0.72%

700,000,000원*0.72%

700,000,000원*0.72%

662,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

201 일반운영비 6,500 5,000 1,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐스포츠마케팅지원 업무추진 등
5,000

02 공공운영비 1,500 0 1,500

◐스포츠마케팅 업무추진 등
1,500

202 여비 2,750 2,500 250

01 국내여비 2,750 2,500 250

◐스포츠마케팅지원 업무추진 등
2,750

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

01 시설비 19,000 0 19,000

◐김제 온천관광지 조성계획 변경용역
19,000

전국 및 도 단위 대회 유치 550,000 0 550,000

307 민간이전 550,000 0 550,000

02 민간경상사업보조 550,000 0 550,000

◐전국 및 도 단위 대회 유치
300,000

◐제24회 한국중고연맹 회장기 전국하키대회
50,000

◐제3회 우수선수 선발전 및 최강전 전국초등
학교 태권도대회 160,000

◐전지훈련 유치지원 40,000

전국 및 도 단위 대회 유치(보조) 50,000 0 50,000

도 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◐제3회 한국초등연맹 우수선수 선발전 및 최
강전 전국초등학교태권도대회

50,000

도 50,000

체육진흥계획수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◐김제시 체육진흥계획 수립 용역
50,000

도민체전지원 6,000 0 6,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο도민체전지원 업무추진 등
3,000
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5,000,000원

1,500,000원

2,750,000원

19,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

160,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐도민체전지원 업무추진 등
3,000

도민체전 개최 및 운영(보조) 2,000,000 0 2,000,000

도 200,000

시 1,800,000

307 민간이전 2,000,000 0 2,000,000

도 200,000

시 1,800,000

02 민간경상사업보조 2,000,000 0 2,000,000

◐제60회 전라북도민체육대회 개최
2,000,000

도 200,000

시 1,800,000

문화체육시설운영 1,523,411 1,375,243 148,168

도 30,000

시 1,493,411

체육시설 운영관리 775,608 650,614 124,994

101 인건비 299,272 179,662 119,610

04 기간제근로자등보수 299,272 179,662 119,610

◐수영강사(1명) 및 안전요원(3명) 기본급 및
퇴직금 148,402

◐수영강사(1명) 및 안전요원(3명) 4대보험료
등 14,432

◐시민문화체육공원 청소요원(운동장,수영장
,체육관,보험료 포함) 28,132

◐시민문화체육공원관리(제초,전지작업,농약
살포,보험료 포함) 19,692

◐감시적 근로종사자 기본급(4명)
80,760

◐감시적 근로종사자(4명) 4대보험료 등
7,854

201 일반운영비 442,572 444,992 △2,420

01 사무관리비 10,522 12,942 △2,420

◐일반수용비 8,422

Ο자동차 점검수수료 및 점검료
200

Ο수영장 남자 탈의실 화장용품 구입
500

Ο시설관리용품 구입(4개소)
920

Ο화장지 등 구입(4개소) 2,836

Ο쓰레기봉투 구입(50리터)(4개소)
1,126
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3,000,000원

2,000,000,000원

37,100,500원*4명

300,666원*4명*12월

28,132,000원

19,692,000원

20,190,000원*4명

7,853,790원

200,000원

500,000원

920,000원

2,836,000원

1,126,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

Ο청소년수련관 청소용품 구입
920

Ο실내체육관 청소용품 구입
920

Ο공설운동장 청소용품 구입
500

Ο사무용품 구입 500

◐피복비 600

Ο수영강사 및 안전요원 근무복
600

◐급량비 1,500

Ο체육시설 업무추진 1,500

02 공공운영비 432,050 432,050 0

◐공공요금및제세 417,050

◐연료비 5,000

◐시설장비유지비 2,000

◐차량선박비 8,000

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

◐체육시설관리 업무추진 3,564

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

◐시민문화체육공원 내 제초제 구입
3,000

◐요소 및 복합비료 구입
1,000

◐화장실 및 옷장 방향제 구입
1,000

◐체육관련 용품 구입 3,000

◐제초작업용 연료비 1,500

◐제초작업 소모품(예초기날 등)
1,000

◐수영장 개인사물함 열쇠 구입
1,000

◐수영장 남여탈의실 옷장 열쇠 구입
500

405 자산취득비 18,200 10,000 8,200

01 자산및물품취득비 18,200 10,000 8,200

◐수영장 체력단련실 헬스기구 구입(런닝머
신 외 2종) 9,000

◐실내체육관 입장 발권기 구입
9,200

체육시설 유지보수 533,623 629,290 △95,667

101 인건비 15,060 11,740 3,320

04 기간제근로자등보수 15,060 11,740 3,320
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920,000원

920,000원

500,000원

500,000원

300,000원*2명

1,500,000원

417,050,000원

5,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

3,564,000원

1,000,000원*3회

500,000원*2회

1,000,000원

3,000,000원

500,000원*3회

1,000,000원

1,000,000원

500,000원

9,000,000원

9,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

◐어린이 물놀이장 관리요원(1명)
5,310

◐어린이 물놀이장 안전요원(2명)
3,840

◐어린이 물놀이장 환경정비원(1명)
5,310

◐어린이 물놀이장 기간제근로자 4대보험료(4
명) 600

201 일반운영비 136,523 138,167 △1,644

01 사무관리비 40,223 41,867 △1,644

◐일반수용비 40,223

Ο공설운동장 전기안전관리 용역비
3,300

Ο실내체육관 및 수영장 전기안전관리 용역
비 11,160

Ο정화조(6개소) 오물수거 수수료
4,800

Ο소방시설 관리대행 용역비
8,160

Ο정화조 안전관리대행 용역비
4,920

Ο실내체육관 수전설비 정기점검 수수료
1,250

Ο지평선야구장 수전설비 정기점검 수수료
233

Ο수영장 승강기 관리 대행 용역비
2,400

Ο수영장 수질 및 보일러 검사 수수료
2,000

Ο청소년 상담복지센터 승강기 관리대행 용
역비 2,000

02 공공운영비 96,300 96,300 0

◐공공요금및제세 10,000

Ο어린이 물놀이장 공공요금(전기요금 등)
10,000

◐시설장비유지비 83,660

Ο수영장 화장실 환풍기 교체
1,000

Ο수영장 바닥 청소 10,000

Ο수영장 여과기 여과사 교체
13,660

Ο청사소독(운동장,체육관,체육센터,야외화
장실)및 물놀이장 소독(8회)

20,000

Ο저수조 청소(4개동) 및 물놀이장 청소
15,000

Ο실내체육관 공조기 필터 교체
10,000
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5,310,000원

1,920,000원*2명

5,310,000원

150,000원*4명

275,000원*12월

930,000원*12월

20,000원*240톤

680,000원*12월

410,000원*12월

1,250,000원*1회

233,000원*1회

200,000원*12월

2,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

5,000,000원*2회

13,660,000원

20,000,000원

15,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

Ο정화조모터 및 블로어 수리
5,000

Ο어린이 물놀이장 유지보수
5,000

Ο실내체육관 냉난방 유니트 세관
4,000

◐청소년수련관 CCTV 관리대행
2,640

206 재료비 21,840 21,840 0

01 재료비 21,840 21,840 0

◐수영장 살균 및 정수약품 등 구입
8,000

◐보일러 청관제(수영장,체육관)
2,400

◐물이용 수경시설 소독제 2,000

◐정화조 약품비 1,440

Ο탈취제 1,440

◐냉각탑 냉각수 약품비(체육관,수영장)
2,000

◐체육시설물 전기 소모품 구입
3,000

◐비상발전기 유류대 500

◐시설관리용품 구입 2,000

◐어린이 물놀이장 구급약품 구입
500

401 시설비및부대비 360,200 457,543 △97,343

01 시설비 358,000 455,000 △97,000

◐시민문화체육공원 시설물 보수공사(기계,
전기) 90,000

◐시민문화체육공원 시설물 정기안전점검 용
역 20,000

◐장애인체육관 옥상 방수 공사
100,000

◐청소년종합센터 지붕 기와 교체 공사
13,000

◐청소년종합센터 이중창 교체 공사
70,000

◐시민문화체육공원 내 조명시설 보수 공사
15,000

◐시민문화체육공원 차량 방범용 CCTV 설치공
사 50,000

03 시설부대비 2,200 2,543 △343

◐체육시설 유지보수 시설부대비
2,200

국민체육센터 관리 57,519 67,519 △10,000

201 일반운영비 50,019 50,019 0

01 사무관리비 6,069 6,069 0
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5,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

220,000원*12월

8,000,000원

100,000원*12월*2식

2,000,000원

12,000원*20㎏*3월*2개소

2,000,000원

100,000원*3종*10개

500,000원

2,000,000원

500,000원

90,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

13,000,000원

70,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

◐일반수용비 6,069

Ο전기 안전관리 대행수수료
2,640

Ο국민체육센터 승강기 관리 대행 용역
2,429

Ο화장지 등 청소용품 구입
1,000

02 공공운영비 43,950 43,950 0

◐공공요금및제세(전기요금 등)
33,950

◐시설장비유지비 10,000

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

◐화장실 및 옷장 방향제 구입
1,000

◐탁구장 및 다목적체육관 체육용품 구입
5,500

◐국민체육센터 전기소모품 구입
1,000

장애인체육관 관리 42,670 27,820 14,850

101 인건비 4,500 0 4,500

04 기간제근로자등보수 4,500 0 4,500

◐장애인체육관 주변 환경정비 등 4,500

Ο장애인체육관 환경정비(제초, 농약살포,
전지작업 등) 4,000

Ο4대보험료 500

201 일반운영비 23,170 23,320 △150

01 사무관리비 5,170 5,320 △150

◐일반수용비 5,170

Ο태양광설비 전기안전관리 용역비
960

Ο장애인체육관 소방시설 관리대행 용역
3,210

Ο화장지 등 청소용품 구입
1,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

◐공공요금및제세 13,000

◐시설장비유지비 5,000

206 재료비 15,000 4,500 10,500

01 재료비 15,000 4,500 10,500

◐화장실 및 옷장 방향제 구입
1,000

◐장애인체육관 전기소모품 구입
2,000

◐장애인체육관 제초제 구입
1,500
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220,000원*12월

2,429,000원

1,000,000원

33,950,000원

10,000,000원

1,000,000원

5,500,000원

1,000,000원

800,000원*5명

100,000원*5명

80,000원*12월

3,210,000원

1,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

◐장애인체육관 바닥오일 구입
3,000

◐방염시설물 구입 7,500

하키전용구장 관리 37,028 0 37,028

201 일반운영비 32,528 0 32,528

01 사무관리비 7,528 0 7,528

◐일반수용비 7,528

Ο전기안전관리 용역비
3,168

Ο화장지 등 청소용품 구입
1,000

Ο하키전용구장 소방시설 관리대행 용역
3,360

02 공공운영비 25,000 0 25,000

◐공공요금 및 제세 20,000

Ο전기료 15,000

Ο상하수도 5,000

◐시설장비유지비 5,000

206 재료비 4,500 0 4,500

01 재료비 4,500 0 4,500

◐화장실 및 옷장 방향제 구입
1,000

◐하키장 전기소모품 구입 2,000

◐하키장 제초제 구입 1,500

금산면 종합체육관 관리 46,963 0 46,963

101 인건비 7,023 0 7,023

04 기간제근로자등보수 7,023 0 7,023

◐금산면 종합체육관 운영관리근로자 기본급
7,023

201 일반운영비 34,940 0 34,940

01 사무관리비 11,140 0 11,140

◐일반수용비 11,140

Ο전기안전관리 용역비
1,500

Ο화장지 등 청소용품 구입
1,000

Ο소방시설 안전관리대행 용역
3,360

Ο운영비 3,600

Ο정수기 임차료 480

Ο무인경비 수수료 1,200

02 공공운영비 23,800 0 23,800

◐공공요금및제세 18,800

Ο전기요금 13,000
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3,000,000원

7,500,000원

264,000원*12월

1,000,000원

280,000원*12월

1,250,000원*12월

5,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원*3회

9,620원*2시간*365일

125,000원*12월

1,000,000원

280,000원*12월

300,000원*12월

40,000원*12월

100,000원*12월

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

Ο상하수도요금 5,000

Ο인터넷요금 420

Ο전화요금 380

◐시설장비유지비 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

◐화장실 및 옷장 방향제 구입
1,000

◐전기소모품 구입 1,000

◐체육용품 구입 2,000

◐제초제 구입 1,000

지역밀착형 주민참여예산(보조) 30,000 0 30,000

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐교월동 주민체육시설 고전막 설치
10,000

도 10,000

◐김제시 복싱협회 체육관 시설 정비
20,000

도 20,000

청소년 보호 및 육성 2,422,809 2,293,492 129,317

국 57,082

기 177,645

도 58,481

시 2,129,601

청소년 육성 및 시설 운영 2,422,809 2,293,492 129,317

국 57,082

기 177,645

도 58,481

시 2,129,601

청소년시설운영 24,790 19,105 5,685

201 일반운영비 20,090 15,880 4,210

01 사무관리비 3,100 4,240 △1,140

◐일반수용비 2,200

Ο청소년 업무추진 1,000

Ο청소년 수련시설 사무용품 및 소모품 구입
1,200

◐급량비 900

Ο청소년 업무추진 900

02 공공운영비 16,990 11,640 5,350

◐공공요금및제세 6,790
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5,000,000원

35,000원*12월

31,660원*12월

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

500,000원*2회

10,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

400,000원*3개소

900,000원

6,790,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

◐연료비 200

◐시설장비유지비(청소년 수련시설)
10,000

202 여비 500 1,125 △625

01 국내여비 500 1,125 △625

◐청소년시설운영 업무추진 500

206 재료비 4,200 2,100 2,100

01 재료비 4,200 2,100 2,100

◐청소년센터 운영용품 4,200

Ο전기용품 등 2,400

Ο화장실용품 1,200

Ο구급약품 600

청소년육성 및 보호 269,383 241,425 27,958

201 일반운영비 51,183 42,725 8,458

01 사무관리비 5,183 6,725 △1,542

◐일반수용비 3,883

Ο청소년선도 소모품 구입
1,200

Ο청소년증 발급 수수료 1,825

Ο청소년증 발급 우송료
358

Ο학교 폭력 예방,청소년 선도 홍보물 구입
등 500

◐급량비 1,300

Ο청소년 선도 캠페인 참여 600

Ο청소년 유해업소 단속 700

03 행사운영비 46,000 36,000 10,000

◐청소년 특성화 사업 16,000

◐제2회 청소년의날 행사 30,000

206 재료비 25,000 20,000 5,000

01 재료비 25,000 20,000 5,000

◐청소년수련시설 프로그램운영 재료 구입
25,000

301 일반보전금 115,200 100,700 14,500

11 행사실비지원금 36,000 36,000 0

◐청소년 특성화 사업 9,000

◐청소년 선도활동 참가자 보상
12,000

◐지평선 프로미 순찰대 운영 보상금
15,000

14 기타보상금 79,200 64,700 14,500

◐청소년 유해 환경 신고 포상금
200
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200,000원

10,000,000원

500,000원

200,000원*12개월

100,000원*12개월

50,000원*12개월

1,200,000원

1,825,000원

2,480원*12개월*4주*3회

500,000원

600,000원

700,000원

16,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

9,000,000원

12,000,000원

15,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

◐청소년 선도·보호 활동 우수 참여자 표창
패 제작 2,000

◐청소년수련시설 프로그램 운영 강사수당
77,000

307 민간이전 48,000 48,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◐지평선 청소년오케스트라
15,000

04 민간행사사업보조 33,000 33,000 0

◐나라사랑 청소년 행사 5,000

◐지평선 전국 청소년 가요제
28,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

◐사회배려대상 청소년 지원 사업
30,000

청소년지도사 배치지원 51,750 48,835 2,915

101 인건비 51,750 48,835 2,915

04 기간제근로자등보수 51,750 48,835 2,915

◐기본급 45,714

◐4대 보험료 5,836

◐직무역량교육지원비 200

청소년 참여지원(운영위원회)(보조) 4,000 4,000 0

기 2,000

시 2,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

기 1,200

시 1,200

03 행사운영비 2,400 2,400 0

◐청소년운영위원회 운영 2,400

기 1,200

시 1,200

301 일반보전금 1,600 1,600 0

기 800

시 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◐청소년운영위원회 운영 1,600

기 800

시 800

청소년 보호단속활동 지원 513 0 513

202 여비 513 0 513

01 국내여비 513 0 513

◐청소년 보호단속 활동 256
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2,000,000원

77,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

28,000,000원

30,000,000원

2,077,900원*2명*11개월

265,250원*2명*11개월

100,000원*2명

2,400,000원

1,600,000원

256,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

◐학교폭력예방 홍보 257

청소년어울림마당 지원(보조) 24,000 24,000 0

국 9,600

도 4,800

시 9,600

201 일반운영비 24,000 24,000 0

국 9,600

도 4,800

시 9,600

03 행사운영비 24,000 24,000 0

◐청소년 어울림마당 24,000

국 9,600

도 4,800

시 9,600

청소년상담복지센터 지원 222,300 214,368 7,932

307 민간이전 222,300 214,368 7,932

10 사회복지시설법정운영비보조 222,300 214,368 7,932

◐청소년상담복지센터 운영비(인건비 포함)
222,300

청소년상담복지센터 지원(보조) 18,000 18,000 0

도 18,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 18,000

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 18,000 0

◐청소년상담복지센터 사업 지원
18,000

도 18,000

청소년동아리 지원(보조) 11,250 11,250 0

국 4,500

도 2,250

시 4,500

201 일반운영비 6,750 6,750 0

국 2,700

도 1,350

시 2,700

03 행사운영비 6,750 6,750 0

◐청소년 동아리 활동 지원
6,750

국 2,700

도 1,350

시 2,700

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 1,800
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257,000원

24,000,000원

222,300,000원

18,000,000원

6,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

도 900

시 1,800

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

◐청소년 동아리 활동 지원
4,500

국 1,800

도 900

시 1,800

청소년 참여지원(참여위원회)(보조) 2,800 2,800 0

기 1,400

시 1,400

201 일반운영비 1,680 1,680 0

기 840

시 840

03 행사운영비 1,680 1,680 0

◐청소년 참여위원회 운영 1,680

기 840

시 840

301 일반보전금 1,120 1,120 0

기 560

시 560

11 행사실비지원금 1,120 1,120 0

◐청소년 참여위원회 운영 1,120

기 560

시 560

청소년 진로탐색 및 학교폭력예방교육(보조) 5,625 5,625 0

도 4,500

시 1,125

307 민간이전 5,625 5,625 0

도 4,500

시 1,125

11 사회복지사업보조 5,625 5,625 0

◐청소년 진로탐색 및 학교폭력예방 교육
5,625

도 4,500

시 1,125

지역사회 청소년통합지원체계 구축(보조) 105,622 104,170 1,452

기 52,811

시 52,811

307 민간이전 105,622 104,170 1,452

기 52,811

시 52,811

11 사회복지사업보조 105,622 104,170 1,452
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4,500,000원

1,680,000원

1,120,000원

5,625,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

◐청소년통합지원체계 구축
105,622

기 52,811

시 52,811

학교 밖 청소년 지원(보조) 92,078 91,020 1,058

기 64,455

시 27,623

307 민간이전 92,078 91,020 1,058

기 64,455

시 27,623

11 사회복지사업보조 92,078 91,020 1,058

◐학교 밖 청소년 지원 92,078

기 64,455

시 27,623

청소년 특별지원(보조) 6,858 6,858 0

기 4,802

도 1,028

시 1,028

301 일반보전금 6,858 6,858 0

기 4,802

도 1,028

시 1,028

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,858 6,858 0

◐청소년 특별지원사업 운영
6,858

기 4,802

도 1,028

시 1,028

청소년동반자 프로그램 운영(보조) 68,952 68,952 0

기 34,476

시 34,476

307 민간이전 68,952 68,952 0

기 34,476

시 34,476

11 사회복지사업보조 68,952 68,952 0

◐청소년 동반자 프로그램 운영
68,952

기 34,476

시 34,476

청소년 건강지원(보조) 85,964 52,560 33,404

국 42,982

도 17,193

시 25,789

308 자치단체등이전 85,964 52,560 33,404
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105,622,000원

92,078,000원

6,858,000원

68,952,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

국 42,982

도 17,193

시 25,789

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,964 52,560 33,404

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(바우
처) 85,964

국 42,982

도 17,193

시 25,789

청소년 건강지원 315,580 291,690 23,890

201 일반운영비 14,500 15,000 △500

01 사무관리비 14,500 15,000 △500

◐일반수용비 14,500

Ο여성청소년 위생용품 홍보용품 제작 등
1,500

Ο운영 수수료 13,000

301 일반보전금 301,080 276,690 24,390

03 사회보장적수혜금(지방재원) 301,080 0 301,080

◐여성청소년 위생용품 지원(바우처)
301,080

건전한 청소년 성장 지원사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◐청소년참여 활성화 20,000

도 6,000

시 14,000

학교 밖 청소년 급식 지원(보조) 4,000 4,000 0

기 2,000

시 2,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

기 2,000

시 2,000

11 사회복지사업보조 4,000 4,000 0

◐학교 밖 청소년 급식 지원
4,000

기 2,000

시 2,000

청소년드림카드 지원사업 1,025,600 1,011,360 14,240

201 일반운영비 23,000 25,560 △2,560
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85,964,000원

1,500,000원

13,000,000원

13,000원*1,930명*12월

20,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 23,000 25,560 △2,560

◐일반수용비 23,000

Ο청소년드림카드 홍보용품 제작 등
2,000

Ο운영 수수료 21,000

301 일반보전금 1,002,600 985,800 16,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,002,600 0 1,002,600

◐청소년드림카드 바우처
1,002,600

청소년방과후아카데미 운영(보조) 31,402 31,402 0

기 15,701

도 4,710

시 10,991

201 일반운영비 602 602 0

기 301

도 90

시 211

01 사무관리비 602 602 0

◐청소년 방과 후 아카데미 지원
602

기 301

도 90

시 211

301 일반보전금 30,800 30,800 0

기 15,400

도 4,620

시 10,780

11 행사실비지원금 16,800 16,800 0

◐청소년 방과 후 아카데미 지원
16,800

기 8,400

도 2,520

시 5,880

14 기타보상금 14,000 14,000 0

◐청소년 방과 후 아카데미 지원
14,000

기 7,000

도 2,100

시 4,900

청소년방과후아카데미 운영 32,342 22,072 10,270

201 일반운영비 7,502 6,952 550

01 사무관리비 5,512 5,260 252

◐일반수용비 432
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2,000,000원

21,000,000원

50,000원*1,671명*12월

602,000원

16,800,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

Ο전자출결 시스템 운영
132

Ο체험활동 현수막 제작비
300

◐운영수당 280

Ο지역협의회 운영수당
280

◐임차료 4,800

Ο정수기 렌탈 1,200

Ο차량 임차료 3,600

02 공공운영비 1,990 1,692 298

◐공공요금 및 제세 1,990

Ο행사 배상책임 보험료
900

Ο청소년 방과 후 아카데미 책임보험
298

Ο인터넷 사용료 792

206 재료비 18,000 10,800 7,200

01 재료비 18,000 10,800 7,200

◐청소년 방과 후 아카데미 지원 사업
18,000

301 일반보전금 6,840 4,320 2,520

11 행사실비지원금 6,840 4,320 2,520

◐청소년 방과 후 아카데미 지원 사업 6,840

Ο체험활동 간식비 1,440

Ο체험비 5,400

행정운영경비(체육청소년과) 238,770 203,643 35,127

기 43,098

도 1,827

시 193,845

기본경비(체육청소년과) 35,280 32,760 2,520

기본경비(체육청소년과) 35,280 32,760 2,520

201 일반운영비 5,580 5,580 0

01 사무관리비 5,580 5,580 0

◐운영수당 5,580

Ο일직수당 5,580

202 여비 24,000 21,600 2,400

01 국내여비 24,000 21,600 2,400

◐종합출장여비 24,000

203 업무추진비 5,700 5,580 120

04 부서운영업무추진비 5,700 5,580 120

◐체육청소년과 5,700

인력운영비(체육청소년과) 203,490 170,883 32,607

기 43,098
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11,000원*12개월

50,000원*6회

70,000원*4명*1회

50,000원*2대*12개월

600,000원*6회

150,000원*6회

298,000원*1회

66,000원*12개월

3,000원*30명*40회*5개

4,000원*30명*12회

30,000원*30명*6회

60,000원*93일*1명

100,000원*20명*12월

475,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육청소년과
정책: 행정운영경비(체육청소년과)
단위: 인력운영비(체육청소년과) (단위:천원)

도 1,827

시 158,565

청소년지도사 배치지원 117,294 88,351 28,943

101 인건비 97,386 72,697 24,689

03 공무직(무기계약)근로자보수 97,386 72,697 24,689

◐공무직 인건비 97,386

Ο명절휴가비 및 각종수당
97,386

304 연금부담금등 19,908 15,654 4,254

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,908 3,153 16,755

◐공무직 고용보험 및 산재보험 기관 부담금
4,392

◐공무직 국민연금 기관 부담금
7,272

◐공무직 국민건강보험 기관부담금
8,244

청소년지도사 배치지원(보조) 74,016 70,560 3,456

기 37,008

시 37,008

101 인건비 74,016 70,560 3,456

기 37,008

시 37,008

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,016 70,560 3,456

◐공무직 인건비 74,016

기 37,008

시 37,008

청소년방과후아카데미 운영(보조) 12,180 11,972 208

기 6,090

도 1,827

시 4,263

101 인건비 12,180 11,972 208

기 6,090

도 1,827

시 4,263

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,180 11,972 208

◐공무직 휴일근무수당 등
12,180

기 6,090

도 1,827

시 4,263
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97,386,000원

4,392,000원*1식

202,000원*3명*12개월

229,000원*3명*12개월

74,016,000원

1,015,000원*12월


